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Abstract  
The purpose of this study is to explain and analyze the view of Imam Musa Sadr on the relationship 

between religion and freedom. This research is based on the method of the internal logic of thought. 

The findings show that Sadr's humanization and socialization in Lebanon are based on people 

believing that they can be free and use their freedom to determine their destiny. In fact, it is not 

possible for them to enter the social and political arenas until people feel role-playing. Accordingly, 

with such a view, Imam Sadr pays attention to the value of freedom and encourages the people and 

society to enjoy freedom so that they can revive and take responsibility. From this perspective, 

freedom has a high value and a special place that must always be protected. 
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 چکیده

ن پژوهش براساس روش یاست. ا ین و آزادیبات دصدر در باب مناس یل نگاه امام موسین و تحلییهدف پژوهش حاضر تب
سازی صدر در لبنان مبتنی بر این است  سازی و جامعه انسان ها نشان داد که یافتهشه به بحث پرداخته است. یاند یمنطق درون

اقع تا آدمیان مند شوند. در و توانند آزاد باشند و از آزادی خود به منظور تعیین سرنوشت خویش بهره  که مردم باور کنند می
های اجتماعی و سیاسی شوند. بر این اساس امام صدر با چنین   ممکن نیست که وارد صحنه، آفرینی نکنند احساس نقش

نماید که از آزادی برخوردار شوند تا بتوانند به احیاء و  دهد و مردم و جامعه را تشویق می  نگاهی به ارزش آزادی توجه می
یابد که همواره باید از آن محافظت   ورزند. از این منظر آزادی ارزش والا و جایگاهی ویژه می پذیری خویش مبادرت مسؤولیت

 شود.
 

 عبادت.، دین، امام موسی صدر، آزادی های کلیدی:  واژه

  

                                                           

 70/07/0911 تاریخ پذیرش:؛  71/01/0911 تاریخ دریافت: .1



 91 آزادی در اندیشه سیاسی امام موسی صدر

 مقدمه. 1

دهد. این مهم را چه به   آزادی بخش مهمی از اندیشه و سیره امام موسی صدر را تشکیل می
، سازی درباره آزادی و چه به لحاظ رفتار اجتماعی پردازی و مستدل تئوریلحاظ نظری و دفاع و 

توانیم در اندیشه و سیره ایشان مشاهده کنیم. سخنرانی  های اجتماعی می  سیاسی و فعالیت، دینی
 بخش 1است،ایراد شده ، نگار لبنانی روزنامه، وی که به مناسبت هفتمین روز شهادت کامل مروه

دهد.   در درباره ابعاد نظری و به ویژه ضمانت از آزادی در عمل را پوشش میمهمی از دیدگاه ص
های مهمی از دیدگاه او درباره   بخش، مباحث امام موسی صدر در این سخنرانی و مباحث دیگر

کند. در این راستا لازم است تبیین شود که نگاه صدر به انسان به عنوان گُل سر   آزادی را روشن می
این مهم با ، ست و از منظر ایشان دایره آزادی این انسان چه مقداری است. به ویژهسبد هستی چی

ترین   یابد که آیا صدر آزادی را به عنوان مهم توجه به فضای متکثر جامعه لبنان بسیار اهمیت می
گذشته از اینکه ، شناسد یا خیر؟ مبحث آزادی  به رسمیت می، فارغ از هر تعلقی، ها  ویژگی انسان

از حیث دیگری نیز واجد ، یابد  آید و از این منظر اهمیت می  ه عنوان یک ویژگی آدمی به شمار میب
ای در فکر اسلامی دارد یا خیر. شماری بر این نظر   مبنی بر اینکه آیا این بحث سابقه، گفتگو است

ن غربی است که های انسان مدر  ای مدرن بوده و از الزامات و خواسته  اند که آزادی مسأله  بوده
ای بحث آزادی از اهمیت بیشتری   ای در فکر اسلامی نداشته است. با چنین نگاه و پیشینه  سابقه

تر؛ زیرا پاسخ یکی از عالمان   شود و دیدگاه و نگاه امام صدر نیز واجد اهمیت افزون  برخوردار می
 حث را روشن نماید. تواند ابعاد ب  مسلمان به این دیدگاه است و این دیدگاه تا حدی می

دار ارائه چنین بحثی است که در آن ضمن توجه دادن به ارزش و جایگاه و   پژوهش حاضر عهده
به بیان رابطه دین و آزادی بپردازد و در ادامه از مفهوم و به ویژه موانع آزادی از ، خاستگاه آزادی

 دیدگاه ایشان گفتگو نماید.

 ارزش و جایگاه آزادی. 2

سیاسی و دینی امام موسی صدر جای دارد. در ، در اندیشه و عمل اجتماعیدر ص، آزادی
 یها  تیها و ظرف  یین سازوکار فعال کردن همه توانایاهمیت آن همین بس که صدر آن را برتر

                                                           

( 70-79، ص0901این سخنرانی در کتاب ادیان در خدمت انسان: جستارهایی درباره دین و مسائل جهان معاصر ) .1
 منتشر شده است.
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تواند در   یچ کس نمیه، (. به باور وی71ص :0901، شمرده است )امام موسی صدر یانسان
را بپروراند.  یاله یها  ا سازد و موهبتیش را پویها ییتوانا، خدمت کند یجامعه محروم از آزاد

نسبت به انسان بوده و  یگمان ت شناختن کرامت انسان و خوشیدر چنین نگاهی به رسم یآزاد
 ی(. کس71ص نسبت به انسان و کاستن از کرامت و منزلت او است )همان: یبدگمان، یفقدان آزاد

شود   رو است که گفته می کافر باشد. از این یبه فطرت انسانکه ، را محدود کند یتواند آزاد یم
همواره توانایی جامعه انسانی در انجام هر فعالیتی با معنا و مفهوم آزادی در آن جامعه ارتباط 

شرط نخست عمل اجتماعی و همزیستی ، (. بنابراین979: ص0901، ساختاری دارد )فانوس
طرفین به نحو مساوی و برابر از آن بهره ببرند و بتوانند وجود فضای آزادی است که ، آمیز مسالمت

 های خود را آزادانه مطرح سازند.  ها و برداشت  دیدگاه
رو وجود  شود. از این  بیشترین امکان برای تحقق آزادی، در آزادی گفتن و آزادی نوشتن مطرح می

توان به مطبوعات و   ژه میمتفاوتی بیابد. به وی یو اجتماع ینیتواند مصادیق ع  فضای آزاد می
جاد فضای آزاد یتواند ا یها م  مثبت آن یاز کارکردها یکیهای دیداری و شنیداری اشاره کرد که   رسانه

نگار است و  حق روزنامه یگفت و شنود درباره مسائل جامعه باشد. صدر بر این نظر است که آزاد
نگار تا کار  است به روزنامه یخدمت ی، آزادشکش کند. افزون بر اینید این حق را به او پیجامعه با

ز مطلع گردد. در این زمینه حتی یاست به جامعه تا از همه چ یخود را به انجام رساند و خدمت
(. در ادامه 71: ص0901)امام موسی صدر، « یست، مگر با آزادینیز ممکن ن یانت از آزادیص»

ن یکامل، ع یقت، آزادیست. در حقین یافتنی انیو پا ی، هرگز محدودشدنیآزاد»شود که   تأکید می
(. اگر آزادی برابر با حق 71)همان: ص« ستیبر آن ن یاست از جانب خدا که حدّ  یحق است. حق

ها تلقی   تلقی شود در این صورت، فقدان آزادی خللی عظیم در عمل اجتماعی و ارتباطی میان انسان
 کند.  ای است که صدر میان انسان و خدا ترسیم می  گردد. این تلقی از آزادی، برخاسته از رابطه می

شائبه باشد، جامعه باید  یرخواهانه، صادقانه و بینگار خ آنکه نظر روزنامه یکند برا  صدر تأکید می
رد. اگر آزادی فراهم یها و انواع فشارها قرار نگ  ر زرق و برقین کند تا تحت تأثین و تضمیاو را تأم یآزاد

انع کارساز نخواهد بود و حضور آزادی مقاومتی را در مقابل فشارها پدید خواهد شود، فشارها و مو
 یقیز خدمت کرده، نقش حقین حال که جامعه منتفع شده و به خود نی، در عیداتین تمهیآورد. با چن

و ها   تیها، ظرف  تیشکوفا کردن قابل یوه براین شیوالاتر یآزاد»کند. به تعبیر صدر،   یفا میش را ایخو
 (.71)همان: ص« شود  یادا م یبا آزاد ین حقیجامعه است و چن یاستعدادها
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های آن از سر راه انسان برداشته شود.   بایست موانع و محدودیت  البته برای تحقق آزادی می
اما همواره در ، کند یجاد میهای انسانی را ا  حال و هوای متناسب با رشد نیروها و موهبت، آزادی

، شود. به گفته امام موسی صدر  ها سلب می  های مختلف از انسان  رار دارد و به بهانهمعرض تجاوز ق
ها و برخوردها همواره به خاطر نیل به   ها است. نزاع  اساس و سرچشمه همه توانایی، اصل، آزادی

باشد.  کند تا خود در اوج آزادی  آزادی یا حفظ آن بوده است. فرد مستبد آزادی را از دیگران دریغ می
دیگران را ، کند. مستبد در واقع او آزادی دیگران را به نفع آزادی مطلق و گسترده خود مصادره می

، رفتار نماید. فقدان آزادی، هیچ بازخواست و پرسشی  بی، سازد تا خود هرگونه بخواهد  محدود می
ها   و در نتیجه انسانسازد   های اعمال شده توسط غاصبان آزادی می  فرد و جامعه را تابع محدودیت

کوشیم مانع سرکشی   شوند. آنگاه که بنا به ایمانمان می  ها دچار می  به محدودیت و نقص در توانایی
کرامت و هویت انسانی و ارزش و قدر و منزلت ، در حقیقت از توانایی، این نیروی ویرانگر شویم

 کنیم. انسان دفاع می
نظام ، استعمار، ذر زمان تغییر یافته است. استبدادهای سلب آزادی در گ  قالب، به نظر صدر
، ادعای قیمومیّت بر مردم و نابالغ انگاشتن قدرت فکری آنان، تروریسم فکری، ارباب و رعیتی

هایی است که آزادی در آنها از مردم دریغ شده   ها قالب  استعمار نو و تحمیل مواضع بر افراد یا ملت
های انسان از   در شمار مظاهر تضییقات و محدودیت، و فکریفرهنگی ، است. فشارهای اقتصادی

محروم کردن ، سوادی نگاه داشتن مردم در جهل و بی، ها  آزادی است. محروم کردن مردم از فرصت
های مختلف سلب آزادی و درهم کوباندن   از شکل، های تحرک و توسعه  مردم از بهداشت و فرصت

رفع موانع و ، به باور صدر 1(.01-00ص است )همان: های انسان  ها و خلاقیت  توانمندی
به رهایی و آزادی انسان و در نتیجه ، اقتصادی و سیاسی آنها، ها و تقویت بنیه فرهنگی  محدودیت

 شود.  تعالی فرد و جامعه منتهی می
به هر حال، آزادی، عنصری اساسی در اندیشه و عمل امام موسی صدر است، زیرا در فقدان آزادی، 

اندازهای  تواند چشم رسد. تحقق آزادی، می  شود و به عمل نمی  یچ توانایی و استعدادی شکوفا نمیه
مند سازد. چنان که صدر نیز تأکید   های شیرینی بهره  مساعدی فرا روی انسان بگشاید و جامعه را از میوه

                                                           

که اینک  0917بهمن  91بخشی از سخنرانی بسیار مهم و تاریخی امام سید موسی صدر در کلیسای کبوشین لبنان در  .1
 ( منتشر شده است. عنوان کتاب نیز برگرفته از همین سخنرانی است.77-09در کتاب ادیان در خدمت انسان )ص
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 سازد.  فراهم می های آدمی را  ها و توانایی  نماید، آزادی موجبات بروز و ظهور خلاقیت  می
های صدر درباره ارزش، اهمیت و جایگاه آزادی به معنای آن نیست که   البته همه گفته

گذاری آزادی منظور و مراد وی نبوده و عنصر ارزشمندی چون خیر مورد توجه او نباشد و آزادی  هدف
ار و آزادی اراده تنها اختی»کند که   نفسه برای او واجد ارزش تلقی شود، بلکه صدر تصریح می فی

تواند برای انسان فضیلت ایجاد کند، بلکه همه کرامت و فضیلت انسان در این است که راه خیر و   نمی
صواب را اختیار کند و پیمودن این راه فقط به وسیله علم ممکن خواهد بود، همان علم و دانشی که 

)امام موسی « ر روی زمین استاللهی انسان د عنصر اصیل و پایه اساسی مقام نمایندگی و خلیفة
گاهی و دانش نیز  (. از این000، ص7: ج0909صدر،  رو حرکت در جهت خیر و صواب با لحاظ آ

سازد. البته حرکت   یابند و به نظر، به آزادی جهت داده و مسیر حرکت انسان را مشخص می  اهمیت می
هیاء شود و انسان با رویکرد آزادانه در جهت خیر با لحاظ علم بایستی همراه با آزادی و با اختیار م

 خویش بتواند مسیر خیر و صواب خویش را آگاهانه انتخاب نماید و براساس آن حرکت نماید.
به هیچ چیزی به اندازه »نماید آن است که ما تنها به آزادی نیازمندیم:   آنچه که صدر بر آن تأکید می

گی و به تسلیم نشدن در برابر ندای بیگانگان، چه شرقی آزادگی ذاتی و اخلاقی و به سربلندی و به ایستاد
تر، انسانی نو  سال و یا کم 79و چه غربی، نیاز نداریم. ما امروز نیازمند انسان هستیم. باید در مدت 

بسازیم تا امّت به شرایط پیشین خود بازگردد. امروز عصر سرعت است. ما پیش از هر چیزی به آزادی 
از سر فرود آوردن نیاز داریم. ... چنان که پیامبر)ص( کار خود را آغاز کرد، ما هم  از این تسلیم و رهایی

 (.071، ص1: ج0910)امام موسی صدر، « کنیم تا امتی نو بسازیم  به خود تکیه می
کند این است که   ترین عناصری که صدر برای وجود آزادی استدلال می  در هر حال یکی از مهم

خداوند ، مگر اینکه انسان مختار باشد. اگر آدمی مجبور باشد، جایز نیست توبیخ و ملامت انسان»
پذیری   (. اختیار و آزادی انسان با مسؤولیت709ص )همان:« کند؟  چگونه او را ملامت و توبیخ می

صدر ، شود. در این راستا  رو است که منجر به نفی جبر از حیات آدمی می انسان همراه بوده و از این
در تقابل با آن چیزی است ، گوید  پردازد. در واقع آنچه ایشان درباره آزادی می  جبر تاریخ میبه نفی 

که در مباحث فلسفه تاریخ به عنوان جبر تاریخ مورد تأکید برخی از مکاتب فکری است. با این 
: 0919، )امام موسی صدر« چیزی به نام جبر تاریخ وجود ندارد»نماید که  حال ایشان تأکید می

سازد و در   آنچه هستی را می، با توجه به باور وی به مختار بودن انسان، (. از نظر صدر071، ص9ج
باشد.  انسان می، «تنها قهرمان صحنه هستی»، انسان است. از نظر صدر، هستی تأثیرگذار است
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طبیعتاً ، کند  هنگامی که فرهنگ و تمدن و اندیشه و تجربه انسان افزایش پیدا می»اینگونه است که 
، آنچه در هستی تأثیرگذار است 1(.071ص )همان:« برد  سازد و پیش می هستی را نیز متحول می

اراده آزاد آدمی بوده و او است که با خواست و اراده توانمند و آزاد خویش جامعه و هستی خویش را 
 2ورزد.  دهد و به ایجاد تمدن مبادرت می  شکل می

 آزادی و عبادت. 3

البته دغدغه صدر  3شود.  شمرد می  ردیف آزادی برمی مثابه آزادی و هم عبادت به، صدردر نگاه 
کند که در زندگی انسان امروزی کارایی داشته و از   ای ترسیم   آن است که مفهوم عبادت را به گونه

 نگاه او به عبادت و معنویت نیز، روح به دور باشد. از این منظر  انجام صِرف برخی مناسک بی
عملی اجتماعی هم ، عبادت، نوعی دریافت و تحقق آزادی است. افزون بر اینکه در تعریف صدر

هر نوع عملی است که در آن خدمتی نسبت به خلق خدا ، زیرا در نگاه وی عبادت، رود  به شمار می
ر نوع شود و از سویی ه  سو انجام مناسک عبادی با روح آزادی توأم می رو از یک انجام گیرد. از این

 آید.  خدمتی به خلق خداوند هم عبادت به شمار می
میان عبادت و عبودیت تمایز بسیار ، های رایج و موجود  برخلاف دیدگاه، صدر در بحثی مهم

کند   گذارد و بر این باور است که عبودیت از ریشه بندگی است. وی تصریح می  روشن و مهمی می
دهد و بر آنها « خواهانه انسان معاصر پاسخ ت آزادیلایبه تما»که با این بحث بر آن است تا 

ودش ینده آرزو دارد آزاد و رها باشد و از قینسل آ»شود که   ژه متذکر مییفکند. به ویی بیروشنا
صورت مخدوشی به عبادات در »، (. به نظر صدر909ص :0901، )امام موسی صدر« بکاهد

ن یم خداوند کند. اید تقدیاست که مسلمان با اتییی نماز و روزه مالیاسلام داده شده است؛ گو
خواهانه انسان را به  ل و رغبت آزادییم، کند ن مییت را سنگیصورت مخدوش از نماز که بار مسؤول

                                                           

انسان بوده و تنها عامل این قهرمانی کار و فعالیت است. در غیر این ، یخیگانه قهرمان تار»نویسد:   ایشان می .1
 (.071ص )همان:« نه تاریخی هست و نه تمدن و فرهنگی، یعنی اگر آدمی فعالیت نداشته باشد، صورت

ست. ها ا  تلاش و اراده انسان، ها محصول سعی  این است که پیدایش تمدن، توان در اینجا اشاره نمود  آنچه می .2
 تفصیل این بحث در نوشته مستقل دیگری از نگارنده آمده است.

امام موسی صدر در یک سخنرانی در جمع اعضای ارشد جنبش امل به بحث عبادت و عبودیت پرداخته که این  .3
( منتشر شده است. گویا این سخنرانی به مناسبت 979-901مبحث اکنون در کتاب ادیان در خدمت انسان )ص

 مبارك رمضان ایراد شده است.آغاز ماه 
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 (.909ص )همان:« برد ان میینماز از م
کند. از نظر   چنین نگاهی به عبادت است که اسباب دوری مردم و جوانان را از نماز فراهم می

عبادت ، بلکه عبادت برابر با آزادی است، ستید نیت و تقیادت خداوند به معنای عبودصدر عب
، شتر گام نهدیابد و انسان در راه عبادت بیو هر اندازه عبادت فزونی ، عنی آزادی مطلقیخداوند 

(. از همین منظر ایشان وارد بحث تمایز عبادت و عبودیت 909ص آزادتر خواهد شد )همان:
کند. وی بر این باور است که   تفسیر و تعبیر می، بادت را در راستای تحقق بیشتر آزادیشود و ع  می

، ت است؛ از جمله در زبان فارسییر از عبودیای غ شهیواژه عبادت از نظر ماده و شکل آن از ر
 (.900-901ص شود )همان: ترجمه می« بندگی»ت به یو عبود« پرستش»عبادت به 

عبادت، در اصطلاح فقهیِ اسلامی هر عملی است که به »سلامی، از نظر صدر در اصطلاح ا
ن اصطلاح در مقابل یا«. ا هر عملی است که برای خداوند به جای آورده شودیقصد قربت انجام شود 

ن، اگر کسی بدون یازی به قصد قربت ندارد. بنابرایبوده، و آن هر عملی است که ن« توصلی»اصطلاح 
ز یست و اجر او نیه برای جلب اعتماد مردم، نماز گذارد، نماز او عبادت نقصد تقرب به خداوند، بلک

ست. هر عملی که برای تقرب به خداوند باشد، عبادت است، حتی اگر نماز و روزه یبر عهده خداوند ن
هر عملی است که از »نباشد. بنابراین، عبادت از منظر امام موسی صدر و در اصطلاح اسلامی، 

 (.909)همان: ص« شود ال و اطاعت امر الهی و تقرب به خداوند، صادر میانسان برای امتث
باشد. صدر  تقرّب، آنگونه که مورد نظر صدر است، به معنای تلاش برای به دست آوردن قُرب می

با نگاهی به مفاهیم نهفته در تعریف عبادت بر آن است تا رسوبات نادرست درباره مفهوم عبادت را از 
 و با بازتفسیر این واژه، نگاهی کارآمد و بنیادی و در عین حال اجتماعی داشته باشد.اذهان پاک کند 

ا هر عملی که انسان را یشود،  بنابراین، عبادت یعنی هر عملی که برای تقرب به خداوند انجام می
سازد. به باور صدر اساس  ك و یا انسان را به صفتی از صفات خداوند متّصف مییبه خداوند نزد

ر علم، آزادی، عزت و کسب صفات حسنه الهی که ما آن را یعنی گام نهادن در مسیدت خداوند، عبا
ی یها تیم عبادات، کارها و فعالییم بگویتوان ن اساس مییم. بر اینام ت، تعالی و تکامل مییانسان

برای رساندن  ییها زهیها، اسباب و انگ همچون نماز، روزه، حج، زکات و... هستند که خداوند آنها را راه
ی و آزادی از یانسان به کمال قرار داده است. پس، هر نمازی که به شکل درست بجای آورده شود، رها

سازد. تقرب منجر به کمال  ك مییرا هر نمازی آدمی را گامی از جهل دور و به علم نزدید است، زیك قی
سازد، زیرا نماز انسان را  ك مییدشود و کمال آزادی است. نماز انسان را از جهل دور و به علم نز می
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 (.971-901دارد تا متّصف به صفات الهی و متخلّق به اخلاق الهی شود )همان: ص وامی
عنی یعبادت خداوند ، نتیجه روشن مباحث فوق این است که در اندیشه امام موسی صدر

ت. شرط بلند همتی و همه کمالا، صدق، رأفت، قدرت، عدل، عنی حرکت به سوی علمی، آزادگی
هر عملی است ، د برای خداوند باشد. عبادتینماز و روزه فقط با، اخلاص است، ن عبادتیادیبن

، عنی اتصاف به اوصاف الهی و اوصاف الهییشود و تقرب  زه تقرب به خداوند انجام مییکه به انگ
را هر یز، دن به کمال و آزادی استیتلاش برای رس، عبادت، رو که همگی کمال هستند. از این

، تیکی انسان به انسانینزد، د و بند استیبلکه آزادی از ق، ستید و بند نیق، حرکتی به سوی کمال
 (.970-971ص اما بندگی نقطه مقابل آن است )همان:، آزادی است

ی باشد. آدمی در طول یر خدایزی است که غیآزادی از هر چ، کی از ثمرات عبادت خداوندی
چرا که اگر ، کند ن مییقی حرکت به سوی خدا را تجربه و تمریای دقابر، حج و زکات، روزه، نماز

ر خدا ینماز باطل است. انسان در عبادت برای آزادی موقت از غ، ر خدا نماز گذاردیبرای غ
کند. انسان در نماز امکان  اری مییر خدا یی مطلق از غیها آدمی را برای رها ن تلاشیکوشد. ا می

ر خدا آزاد و یآورد. عبادت خداوند انسان را از غ تلف زندگی به دست میهای مخ آزادی را در عرصه
را به انسان برای متخلق یز، کنند اری مییدن به آزادی یسازد. همه عبادات انسان را برای رس رها می

سازند و به آزادی  ك میینمایند. همچنین انسان را به کمال نزد شدن به اخلاق الهی کمك می
 (.971ص مان:خوانند )ه فرامی

معنا ، که عنصر مقوّم انسانیت انسان و آزادی و رهایی او از اغیار است، عبادت، با چنین تأملی
ا یا سود رساندن به او و برای رفع غضب ییابد. در نتیجه عبادت برای رضایت خداوند   و مفهوم می

ن جهت یو از اکتاپرستی است یبلکه عبادت خدا اخلاص در بندگی او و ، بزرگداشت او نیست
. در این (11-10ص :0991، امام موسی صدررهاند ) ز مییانسان را از پرستش همه کس و همه چ

تواند در دستیابی به اهداف متعالی به انسان کمک کند. دستیابی به آزادی   راستا است که عبادت می
نتیجه این نوع  ترین  شاخص، که نتیجه اعطای بُعد اجتماعی به عبادت است، و کمک به خلق خدا

 باشد. نگاه امام موسی صدر می

 خاستگاه آزادی. 0

آزادی در اندیشه امام موسی صدر خاستگاهی توحیدی دارد. به تعبیری با توجه به اینکه بنیاد 
بایست از توحید سرچشمه بگیرد. صدر   رو خاستگاه آزادی نیز می اسلام بر توحید استوار است، از این
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کند و بر این باور است که دو نکته در این آموزه   اشاره می« لا اله الا الله»به آموزه در توضیح این مسأله 
وجود دارد: انکار و اثبات، نفی و انکار خدایان و تأکید و اثبات وجود خداوند یکتا )امام موسی صدر، 

ند ثروت، مثابه آغاز حرکت مؤثر است. او به مصادیق خدایان مان (. انکار خدایان، به011: ص0901
کند و بر این نظر است که موارد برشمرده شده قید و   قدرت، مقام، قبیله، نژاد و شهوات نیز اشاره می

اند. در واقع چنین خدایانی، همواره   بندهایی هستند که آزادی انسان را در طول تاریخ مقید ساخته
 (.011ان: صتأثیراتی اساسی بر زندگی انسان بر جای گذاشته و خواهند گذاشت )هم

امام موسی صدر با توجه دادن به اینکه در اصطلاح قرآنی، بت، همان اله است، بر معبود قرار دادن 
مثابه یک بت و قید و بند و مانع آزادی اشاره و در تحلیل آن و اینکه معبود قرار دادن نفس  نفس انسانی به

ترین مؤثر در   س او و اصلیمعنی آن این است که هوای نفس، قدس الأقدا»گوید:   چیست، می
(. این در حالی است که 011)همان: ص« هایش شده است  زندگیش و برترین انگیزه در ورای حرکت

هیچ معبودی غیر از خداوند قابل پذیرش نیست و « لا اله الا الله»با توجه به آموزه پیش گفته، یعنی 
خواهی یک انسان است.  هسته مرکزی آزادیاساساً توحید و انکار خدایان و خدایگان، اساس و آغاز و 

خواهی  آغاز مسیر در انکارِ خدایانِ زمینی اعمِّ آن است، این آغاز، هسته مرکزی آزادی»به تعبیر صدر: 
(. مراد از ایدئولوژی اسلامی فرهنگی 019)همان: ص« دهد  و اساس ایدئولوژی اسلامی را تشکیل می

 گوید:  (. ایشان در توضیح مطلب می011ن: صبخشد )هما  است که اسلام به انسان می
تبع آن، آزادی حقیقی برای او همین  پرستش خداوند متعال، پرستش کمال مطلق است ... و به»

محدود نفسش خارج  ۀاست. او با پرستشِ کمال مطلق، از دایره عبادت اشیاء و از دَوَران در چرخ
شکند تا او را به جهانی گسترده ببرد و برای او   شود. این پرستش، پوششِ تنگِ نفس را درهم می  می

)همان: « نهایت است  نهایت خلق کند. چرا که خداوند متعال نماد بارز بی  انگیزه و رغبتی بی
 (.019ص

تواند در   صدر بر این نظر است که نگاه توحیدی و باور به توحید می، با چنین نگاهی
رابطه »در پاسخ به پرسش ، ن کمک نماید. بنابراینسازی انسان از دیگر خدایان به انسا رهایی

دین اسلام انسان را به رهایی از هرگونه »بر این باور است که ، «خواهی واقعی دین و آزادی
 (.011ص )همان:« خواند  افتادگی فرامی عقب

اجمالی از پاسخ امام موسی صدر در طرح پرسش از نوع رابطه واقعی دین و ، بحث فوق
و تبیین خاستگاه و منشاء آزادی است. چنین نگاهی البته در دیدگاه دیگر متفکران  خواهی آزادی
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 1مسلمان نیز قابل ردیابی است.

 دین و آزادی انسان. 5

میزان ، پردازد  های مهمی که امام موسی صدر در زمینه آزادی انسان به آن می  یکی از پرسش
آیا دین این نقش را ایفا کرده »ه در قالب پرسش آفرینی دین در این زمینه است ک تأثیرگذاری و نقش

ای   با اشاره، کند. صدر در پاسخ  به آن اشاره می، (011ص :0901، )امام موسی صدر« است؟
کید و بر نقش دین و بزرگان دین در آزادی  کوتاه به زندگی انبیاء و ائمه و علمای مبارز بر این مسأله تأ

نماید. به ویژه در این زمینه از نظام و سیره   ای معمول اشاره میسازی انسان از قید و بنده و رهایی
 2کند.  ترین نظام در تاریخ از آن یاد می  رسول اکرم)ص( که با عنوان والاترین و پیشرفته

تمامی ادیان الهی درپی ، با شواهد ارائه شده توسط امام موسی صدر و تصریح سخنان وی
بخشی انسان حمایت  نه تنها تمام ادیان الهی از رهایی»هستند: بخشی انسان بوده و  آزادی و رهایی

، (. بنابراین010ص )همان:« توانند این امر را عملی نمایند  بلکه فقط آنها هستند که می، کنند  می
 اند.  حامی و حامل رهایی انسان، ادیان هم به لحاظ نظری و هم به لحاظ عملی

الدین هم توجه  از متفکران مسلمان مانند سید جمال ایشان در ادامه به تجربه مبارزه برخی
بخش در جهان اسلام به ویژه در کشور الجزایر  های آزادی  مبنی بر اینکه وی بر حرکت، کند  می

وی همچنین در ادامه به  3(.011-010ص آفرینی کرده است )همان: تأثیرگذار بوده و نقش
                                                           

نوع متفکران معاصر مانند استاد مرتضی مطهری در طرح پرسش از خاستگاه آزادی به مباحثی اینگونه استناد و بر  .1
توان به تفصیل بحث را در آثارش پی گرفت. نگارنده   کنند. البته در آثار متفکری مانند مطهری می  آن استدلال می

از مجموعه چلچراغ ، آزادی در آرای استاد مطهری پرداخته است. بنگرید به: آزادی در اثری مستقل به بحث
 .0917، کانون اندیشه جوان پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، چاپ دوم، حکمت

سوزی که به  های ساختگی و نظام طبقاتی قریش و ربای خانمان  سیره حضرت محمد)ص( و جنگ او با بت»...  .2
ای سرکش در یثرب و جهاد او برای برقراری نظام برادریِ   همچنین مبارزه او بر ضد نظام قبیله، امیدانج  بردگی می

 (.010ص )همان:« ترین نظام در تاریخ ]است[  نمونه والاترین و پیشرفته، اسلامی
در الجزایر یاد کرده امام موسی صدر در این زمینه از شیخ عبدالحمید بن بادیس به عنوان یکی از شاگردان سید جمال  .3

نظر همه کسانی که از الجزایر و مناطق  گران و اتفاق  به اعتراف تحلیل»کند که:   و با برشمردن اقدامات آنان تأکید می
تونس و ، نیروی اسلامی بود. ابن بادیس قهرمان مغرب، نیرویی که باعث انقلاب الجزایر شد، کنند  ای دیدن می  قبیله

هایش این مطلب  الدین است و خود در کتاب کرده است. همان طور که گفتیم او شاگرد سید جماللیبی را نیز تربیت 
 (.011ص )همان:« گوید  را تأکید کرده و از تأثیرپذیری عمیق خود از این رهبر بزرگ اسلامی سخن می
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کند و بر این نظر   ران و لبنان اتفاق افتاده اشاره میای، خواهی که در کشور عراق های آزادی  انقلاب
 1ها به رهبری علما و مراجع بزرگ دینی اتفاق افتاده است.  است که همه این انقلاب

، کند  بخش اشاره می های رهایی  امام موسی صدر در عین حال که بر نقش دین و علما در جنبش
ورزد و بر این نظر است که در طول   یز مبادرت میشناسی نقش دین و علما در تاریخ ن اما به آسیب

بسا جرائمی که به اسم دین اتفاق افتاده و »تاریخ از دین در این زمینه سوء استفاده نیز شده است: 
، (. به باور وی001ص )همان:« گذاری شده است های آشکاری که به نام دین پایه  چه بسیار ستم

ای دینی بدهند تا   به حکومت و استعمار خود جلوه»ست که یکی از دلایل این مسأله این بوده ا
رو است که به باور او:  (. از این000ص )همان:« اندیش را برایشان تضمین کند  اطاعتِ مردمِ ساده

ها )به اصطلاح  نامیدند که معنایش این بود که بندگی آن  خدا می ۀبعضی از حکّام خود را سای»
 2(000ص )همان:« جب است و مخالفت با آنها مخالفت با خداستقرآنی( فریضه و اطاعتشان وا

پوششی بود ، شد و استفاده از دین  آزادی از مردم سلب می، و طبیعی بود که با چنین نگاهی انحرافی
 بخشید.  گر را استمرار می  که دوام حکومت و حاکمان ستم

ز دین جلوگیری نمود؟ برای صدر توان از سوء استفاده ا  حل چیست و چگونه می اما به واقع راه
اگر برای دین نقشی مثبت و برای »کند که   این موضوع بسیار مهم است و این پرسش را طرح می

در این صورت آیا ملاکی دینی و مطمئن برای ، بازیگران به اسم دین نقشی منفی وجود داشته باشد
ضمن صحّه گذاشتن بر اینکه (. پرسش امام صدر 007ص )همان:« تمییز بین آن دو وجود دارد؟

بر این نظر است که ما بایستی ، کنند  تنها برخی از حاملان دین هستند که از آن سوء استفاده می
( 007ص )همان:« بدون شک دستورات دینی»ضمانت داشته باشیم. این ضمانت از نظر صدر 

ی)ع( به مالک اشتر اشاره ها است. وی در این زمینه به عهد امام عل  بوده که سرشار از این ضمانت

                                                           

او بود که به مبارزه با استبداد : »گوید  درباره نقش آخوند خراسانی می، در این زمینه ایشان با نام بردن از برخی علما .1
 (.011ص )همان:« مشروطه نام گرفت، در ایران برخاست و نظام دیکتاتوری را به لرزه درآورد. این انقلاب

ها برای جلب  ها زیر لباس دین و تلاش آن  پنهان شدن طاغوت ۀتفسیر ما از پدید»به تعبیر امام موسی صدر:  .2
اند و دین نیز با آنها مبارزه کرده   این است که خدایان زمینی ـ که با دین جنگیده حمایت روحانیان دینیِ منحرف

گری و مطامع   دریافتند که تأمین حاکمیت و ستم، اند  است ـ وقتی که احساس کردند در معرض خطر فروپاشی
رو شروع به صحبت پذیر است که لباسشان را عوض کنند و لباس دین بپوشند. از همین   ایشان در صورتی امکان

 «.کردن به نام دین کردند
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کند. در فلسفه این مسأله به نقل از   دارد که در آن اشتر را از دوری و پنهان شدن از مردم منع می
 گوید:  می، امیرالمؤمنین)ع( که این مسأله را از شدیدترین گناهان برشمرده است

گیرد که طاقت   می شود و در حالتی قرار  دوری و پنهان شدن از مردم باعث انحراف حاکم می»
شود و از هیچ رفتاری جز چاپلوسی   چیزی جز تملق را ندارد و به چیزی جز ستایش خود قانع نمی

کند تافته   بیند و احساس می  گردد و خود را در جایگاه پیامبر می  گردد. سپس متحول می  خشنود نمی
مناصب را در ، د کند. در نتیجهجدا بافته است و یار وفادار و مخلص فقط کسی است که او را تأیی

کند و علما و دانشمندان و شایستگانِ راستین حکومت را از دربار خود   بین نزدیکان خود توزیع می
وقتی مردم از حاکم دور ، شود. از سوی دیگر  این امر منجر به فروپاشی جامعه می، راند می
کوت در برابر ستم تمایل نشان کم به س گردند و کم  دچار توهم و احساس ضعف می، شوند  می
 (.009-007ص )همان:« دهند  می

مفاسد مترتب بر پنهان شدن حاکم هم در شخص حاکم و هم در مردم اشاره ، در فقره نقل شده
فروپاشی جامعه خواهد بود. صدر در ادامه نیز بر این مسأله ، شده است. نتیجه قطعی چنین رفتاری

از ضمانت عدم سوء استفاده از دین اشاره دارد. از جمله به این کند و به مواردی دیگر   تأکید می
، )ابن ابی جمهور« گفتن حق نزد حاکم ستمگر است، بالاترین جهاد»کند که   روایت استناد می

، همه شما نگهبانید و همه نسبت به آنچه نگهبانید»( و نیز روایت معروف 197، ص0ج ، 0997
شود که   أله امر به معروف و نهی از منکر اشاره و یادآور میهمچنین به درستی به مس«. مسؤولید

 :0901، ترین گناهان است )امام موسی صدر  همکاری با ستمکار و سستی در برابر او از بزرگ
آن ضمانتی »(. خلاصه سخن صدر در ارتباط با این مسأله در فقره زیر خلاصه شده است: 009ص

و گوش دادن به نقد ایشان و توجه به آن است. افزون بر اینکه  ملاقات حاکم با مردم، که لازم داریم
( باید 19، ص91ج ، ق0917، )مجلسی« حاسبوا أنفسکم قبل أن تحاسبوا»بنا بر حدیث ، او خود

 (.009ص :0901، )امام موسی صدر« خود را محاسبه کند
از نگاه فردی است. در تر   بسیار گسترده، کند  ابعاد موضوعی که امام موسی صدر به آن اشاره می

نماید و هم به   های درونی توجه دارد و بر آن تأکید می  واقع صدر هم به تحول باطنی و کنترل
آید. اگرچه   مردمی و عمومی که به ویژه در رو در رویی حاکم با مردم پدید می، های بیرونی  کنترل

ها   احزاب و به ویژه رسانه، ها  سازمان، ها  توان یادآور شد که در جهان امروز باید از نقش تشکل می
راه ، روند. بنابراین  در این زمینه یاد کرد که مسیرهای ارتباطی و تعامل مردم با حاکم به شمار می
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های عمومی بوده و هم توجه و   هم حضور مردم در صحنه فعالیت، جلوگیری از سوء استفاده از دین
 زارهای مربوط به آن است.گیری با مردم با اب  نقش حاکم در ارتباط

 مفهوم آزادی. 6

، یآزاد 1(.71ص است )همان: یو داخل یاز فشار خارج ییرها، در نگاه صدر یقیحق یآزاد
گر حد و مرز نامعقول و ید، ر شودینگونه تفسیا یاز خود است. اگر آزاد ییگران و رهایاز د ییرها

در ، گران اصطکاك داشته باشدید یکه با آزاد یا  به وجود نخواهیم آورد. آزادی یآزاد ینامقبولی برا
جهاد است. همان ، یآزاد»، است. به تعبیر صدر یطلب شتن و شهوتینفس خو یقت بندگیحق

از شهوات  ییرها یش برایشتن خوی)ص( بود؛ جهاد با خویامبر گرامیکه مورد نظر پ یجهاد اکبر
این تأکید در باب حقیقت آزادی از آن )همان(. « گانگان استیدر مقابل جهاد اصغر که جهاد با ب

، کشی به سبب گردن، ها  ای در جامعه و نادیده گرفتن آزادی انسان  رو است که هرگونه منازعه
دهنده این نکته است که صدر   طلبی است. البته به نوعی نشان جویی و شهوت برتری، ورزی طمع

گردد که   به نفس آدمی بازمی، بُعد مهم آزادییابد. در واقع   آزادی درونی را واجد اهمیت بیشتری می
 تواند تحقق آن را تضمین نماید.  می

مثابه توان و توانایی یک  به 2نظران آزادی در نگاه امام موسی صدر همانند برخی دیگر از صاحب
ام آید. به تعبیر ام  شود که به وسیله آن امکان بروز و ظهور استعدادهای او فراهم می انسان تعبیر می

: 0901)امام موسی صدر، « ها است  اصل و اساس و سرچشمه همه توانایی»موسی صدر، آزادی 
)همان: « های انسانی است  آزادی حال و هوای متناسب با رشد نیروها و موهبت»( و نیز: 00ص
ط و اوضاع ای از اعمال، رفتارها، تغییر شرای  (. در واقع اگر انسان آزاد نباشد، ناتوان از انجام پاره00ص

های انسان   خود و جامعه خود است. با این نگاه به آزادی، هر آنچه که مانع بروز و ظهور توانایی
شود، به عنوان عوامل سلب کننده آزادی، مذموم و مطرود است. صدر، در برشماری این عوامل بر   می

ال شده توسط غاصبان آزادی های اعم  نبود آزادی، فرد و جامعه را به بندِ محدودیت»این نظر است که 
                                                           

ا؛ آزاده کس»)ع(: یر امام علیبه تعب .1 هوات کان حُرًّ  «.است که شهوات را ترك کند یمَن تَرَكَ الشَّ
الله سید محمد حسینی بهشتی یاد کرد که در مباحث خود درباره آزادی به  توان از آیت  به ویژه در این زمینه می .2

گوید. نگارنده در اثر زیر به این بحث اشاراتی داشته است:   مثابه توانمندی انسان سخن می بهصراحت از آزادی 
 .0901، بوستان کتاب، قم، چاپ سوم، الله بهشتی الله مطهری و آیت آزادی سیاسی در اندیشه آیت
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 (.00)همان: ص« گردند  ها دچار می  ها به محدودیت و نقص در توانایی  کشد و در نتیجه انسان  می
برترین سازوکار »از سویی آزادی را ، کند  افزون بر اینکه صدر آزادی را به توانایی تعریف می

شمرد و بر این نظر است   ( برمی71ص )همان:« های انسانی  ها و ظرفیت  فعال کردن همه توانایی
هایش را پویا و   توانایی، تواند در جامعه محروم از آزادی خدمت کند  هیچ کس نمی»که 

تواند   (. در واقع با وجود آزادی است که انسان می71ص )همان:« های الهی را بالنده سازد  موهبت
به رسمیت شناختن کرامت انسان و »ایشان آزادی را در ، خدمت و فعالیت نماید. بر این اساس

انسان بایستی آزاد باشد تا ، کند. بنابراین  ( تعریف می71ص )همان:« گمانی نسبت به انسان خوش
هایش را شکوفا سازد. این سنخ آزادی موجب به  هایش را پویا و ظرفیت  بتواند براساس آن توانایی

 شود.  رسمیت شناخته شدن کرامت انسان می
اما در صورتی که نگاه به انسان منفی و ، ر صورتی است که نگاه به انسان مثبت باشدالبته این د

موجب کاستن از ، بدگمانی به انسان وجود داشته باشد و براساس آن آزادی انسان محدود شود
تواند آزادی را محدود کند که به فطرت   کسی می»کند   کرامت اوست. صدر حتی تصریح می

آزادی است و ، تواند آزادی را محدود سازد  (. در واقع آنچه می71ص )همان:« انسانی کافر باشد
مگر با ، صیانت از آزادی ممکن نیست»شود هم آزادی است:   آنچه موجب صیانت از آزادی می

، هرگز محدود شدنی و پایان یافتنی نیست. در حقیقت، گویند  آزادی. آزادی برخلاف آنچه می
 (.71ص )همان:« . حقی است از جانب خدا که حدی بر آن نیستآزادیِ کامل عینِ حق است

ای که با آزادی  آزادی»آورد و به تعبیر صدر  بنابراین، آزادی اسباب اذیّت و آزار دیگران را فراهم نمی
)همان: « طلبی است دیگران اصطکاک داشته باشد، در حقیقت، بندگی نفس خویشتن و شهوت

اگر آزادی را اینگونه تفسیر کنیم، دیگر معتقد به حد و مرز برای »(. از نظر امام موسی صدر، 71ص
(، زیرا انسان هم خود را از خود و نفس خود رها ساخته و هم خود را 71)همان: ص« آزادی نخواهیم بود

از دیگران رها ساخته است. به تعبیری دیگر، انسانی که به آزادی درونی و بیرونی دست یافته است، دیگر 
هایش بر سرنوشت   تواند با شکوفا ساختن ظرفیت  بردار نیست و چنین انسانی می اش محدودیت  آزادی

ها،   آزادی، والاترین شیوه برای شکوفا کردن قابلیت»خود و جامعه خویش تأثیر گذارد و حاکم باشد: 
 (.71)همان: ص« شود  ها و استعدادهای جامعه است و چنین حقی با آزادی اداء می ظرفیت
شمرد. برای مثال ایشان در  ابعاد دیگری از آزادی را نیز برمی، ام موسی صدر در مباحث خودام

کید می، ادامه بحث خویش با تعریف آزادی به جهاد نماید. در واقع همان گونه   بر دو بُعد آزادی تأ
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است:  آزادی نیز واجد دو بُعد درونی و بیرونی، که جهاد دو بُعد درونی و بیرونی را شامل است
در مقابلِ جهاد اصغر که جهاد با بیگانگان ، جهاد با خویشتنِ خویش برای رهایی از شهوات»

 )همان:« رهایی از دیگران و رهایی از نفس است»آزادی ، (. به تعبیری دیگر71ص )همان:« است
د. بایست هم خودش را از خودش و هم خودش را از بیگانگان رها ساز  رو انسان می (. از این71ص

به دو رویه و سطح آزادی اشاره دارد که از آن به آزادی معنوی و ، نظران این تعبیر در نزد صاحب
، البته تعبیر بیگانگان که صدر آن را به کار برده است 1شود.  آزادی اجتماعی و سیاسی تعبیر می

امعه لبنان است. هایی دارد که توسط اسرائیل در لبنان ایجاد شده و بحث روز ج  اشاره به تجاوزگری
دقیقاً رهایی از عوامل فشار خارجی و عوامل فشار داخلی »همچنین آزادی حقیقی در نزد صدر 

 (.71ص :0901، )امام موسی صدر« است
توان دو مفهوم آزادی را در اندیشه صدر از هم   دکتر وجیه فانوس نیز بر این نظر است که می

است. در نظر وی این دو نوع آزادی « آزادی کامل» و دیگری« آزادی حقیقی»متمایز کرد که یکی 
نماید.   دو مرحله همراه و هماهنگ با یکدیگر را ترسیم می، پیش از آنکه بیانگر دو نوع آزادی باشد

آن است که آدمی باید برای تحقق آن ، کند  در این معنا آزادی حقیقی که صدر بر آن تأکید می
ت کند و آن را به مقتضای ایمان فعال سازد. این نوع آزادی بکوشد تا حقیقتِ وجود خویش را تثبی

در گرو رهایی انسان از عوامل فشار بیرونی و فشار درونی ، کند  چنان که صدر هم تصریح می
آزادی ، است. در واقع رهاشدگی از خود و رهاشدگی از دیگری را درپی دارد. با چنین تعبیری

پرستی و پیروی از   نفس، کند  ا آزادی دیگران تداخل پیدا میزیرا آن نوع آزادی که ب، نامحدود است
جوهری است که رفتارهای ، (. اما آزادی کامل971ص :0901، هواهای نفسانی است )فانوس

گیرد. این آزادی در واقع   مبتنی بر آزادی و اصول برخورد با مسائل مربوط به آنها از آن سرچشمه می
آزادی ، انسان با آن است. بنابر نظر صدر ۀآزادی و مبنای مواجه ۀیمعیار رفتار در سا، بهای آزادی

 (.970ص کامل همان حق است که از جانب خداوند نازل شده و حد و مرزی ندارد )همان:
صدر البته خود به این نکته توجه دارد و بر عنصر توانابخش آزادی به عنوان یک مؤلفه بسیار 

آن رو شایسته توجه است که انسان ضعیفِ آزاد بهتر از انسان  کند. این نکته از  مهم نیز توجه می
                                                           

نده دراثری مستقل به بحث الله مطهری به خوبی به تبیین این دو سطح آزادی در آثار خویش پرداخته است. نگار آیت .1
 .0910، کانون اندیشه جوان، تهران، آزادی استاد مطهری پرداخته است. بنگرید به: آزادی )از مجموعه چهلچراغ(
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اگرچه انسان ، غنی در بند شهوات است. در واقع وجود و حضور آزادی خود به معنای توانایی است
بهتر ، انسان ضعیف و فقر و عاجز و جاهل اگر آزاد باشد» به لحاظ مالی فقیر و ضعیف هم باشد:

، متمدنی است که در بند شهواتش است و تسلیم دشمنانش. پساز انسان غنی عالم و بزرگ و 
های   نشین جاهلِ عاجز فقیر بود و با این حال مستعدتر از رومی های بادیه  انسانیت اصیل در عرب

داری رسالت را   جنوب متمدن و شمال متمدن بودند. آنان آمادگی عهده، ایرانیان متمدن، متمدن
نتخاب شبه جزیره و نه غیر آن را برای تحقق کامل رسالت الهی تفسیر داشتند. ... این مسئله سرّ ا

 (.071-001، ص1: ج0910، )امام موسی صدر« کند  می
شاید در فقدان امنیت قابل دستیابی و تحقق نباشد. در ، کند  البته آنچه صدر بر آن تأکید می

توان از اولویت و   اگرچه می، اشدتواند به لحاظ رتبی مقدم بر آزدی ب  توان گفت امنیت می  واقع می
کید  برتری ارزشی آزادی سخن گفت. در فراز نقل شده نیز صدر بر آزادگی ذاتی و اخلاقی انسان تأ

گیری از آزادی و آزادگی ذاتی انسان ممکن   بجایی دارد و نیز ساختن جامعه جدید را با بهره
، نماید. بنابراین  خود و جامعه تأکید می شمارد و بر استقلال و آزادی انسان در ساختن سرنوشت  می

شاید نتوان تناقضی میان مباحث وی یافت. در واقع آنچه اولویت از آزادی در کلام وی دریافت 
کید و تکیه دارد، شود  می تا ، براساس اولویت ارزشی و به تعبیر خود ایشان ارزش ذاتی آزادی تأ

بایست بر این نکته   اندیشه سیاسی ایشان می اولویت رتبی آن. در واقع در ساخت شبکه مفهومی
بایست به عنوان یک   تواند و می  توجه داشت. آنچه در اینجا مورد نظر و منظور بود اینکه آزادی می

یابد. طبعاً این سخن   ارزش والا مورد توجه قرار گیرد که براساس آن توان انسان بسط و گسترش می
 د توجه قرار گیرد.بایست مور  با همه الزامات خود می

صدر در بخشی از مباحث خود به منظور تبیین مفهوم آزادی به سخن معروف امام علی)ع( 
خوانیم:   کند. در فرمایش امام علی)ع( می  های دیگری از این بحث را آشکار می  استناد و لایه

«. د آفریده استبنده دیگری مباش که خداوند تو را آزا»، «لاتکن عبد غیرک و قد جعلک الله حرا»
(. ایشان فرمایش آن حضرت برای تحلیل آزادی را برتر از 90نامه ، 101ص ق:0101، البلاغه )نهج

براساس فرمایش آن  1«.آزادی دیگران است، مرز آزادی»شود   شمارد که گفته می این ایده برمی
                                                           

شود.   ولی حد و مرز این آزادی او به آزادی دیگران محدود می، رفتار کند، انسان آزاد است هرگونه که بخواهد» .1
، 9: ج0911، )امام موسی صدر« دیگر آزادی وجود ندارد، حقوق دیگران بینجامدجایی که آزادی به تجاوز به 

 (.091ص
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آزاده ، ا ترک کندهای نفسانی ر  ها و خواسته  هر که شهوت»، «من ترک الشهوات کان حرا»، حضرت
منظور امام این است که آزادی هیچ »، (. به تصریح صدر01ص :0999، )ابن شعبه حرانی« است

بلکه همچنین رها ، حد و مرزی ندارد. آزادی چیست؟ آزادی تنها رها شدن از سیطره دیگران نیست
. این نوع (090، ص9: ج0911، )امام موسی صدر« دهد  شدن از نفسی است که به بدی فرمان می

آزادی درونی و آزادی معنوی ، از آزادی بیشتر ناظر به درون انسان است و در تعبیر متفکران مسلمان
به شرط اینکه انسان ، آزادی هیچ حد و مرزی ندارد، و نوعی جهاد اکبر و آزادگی است. از این منظر

س و فقدان هر نوع از همه چیز آزاد باشد. نوعی رهایی و عدم تعلق خاطر به هر چیز و هر ک
گونه  همان، توان نشانی از آن یافت. در تعبیر صدر  وابستگی است که در تعریف زهدورزی نیز می

به همان نسبت وقتی ، یابد  شود و به آزادی دست می  که انسان از سلطه هر نوع استعمارگری رها می
کید  هایش رها شود نیز آزاد می  ها و هوس  از شهوت آزادی حد و مرزی »گوید:   می شود. صدر با تأ

نه فقط از دیگران. چرا؟ زیرا آن آزادی که تجاوز به ، به شرط آنکه انسان از همه چیز آزاد باشد، ندارد
بلکه نوعی تجاوز و ستمگری است و تجاوز به ، آزادی نیست، آزادی دیگران را به دنبال داشته باشد

ت. اگر از سلطه دیگران و از هوای نفس آزاد دیگران نوعی پیروی از هوای نفس و خودپرستی اس
 (.090ص )همان:« کند  گاه آزادی ما با آزادی دیگران تعارضی پیدا نمی در این صورت هیچ، باشیم

 موانع آزادی. 9

های مختلف از   آزادی همواره در معرض تجاوز قرار داشته و به بهانه، به نظر امام موسی صدر
ها و برخوردها غالباً برای   رو نزاع (. از این00ص :0901، ی صدرشود )امام موس  انسان سلب می

به معنای ناتوانی او ، (. فقدان آزادی انسان00ص نیل به آزادی و یا حفظ آزادی بوده است )همان:
های اعمال شده توسط غاصبان   فرد و جامعه را به بندِ محدودیت، فقدان آزادی، است. بنابراین

 شوند )همان:  ها دچار می  ها به محدودیت و نقص در توانایی  تیجه انسانکشد و در ن  آزادی می
توانند به فعالیت و حرکت اقدام کنند. در واقع حرکت و اقدام به یک   ( و به طور طبیعی نمی00ص

تواند در   ترین عنصر هویتی انسان است و در نتیجه انسان فاقد حرکت و اقدام نمی  مهم، فعالیت
 خویش تأثیرگذار باشد.خود و جامعه 

ها در گذر   های سلب آزادی نیز سخن گفته و بر این نظر است که این قالب  صدر در باب قالب
کند، از جمله استبداد، استعمار، نظام   ها اشاره می  ای از این قالب  رو به پاره اند. از این زمان تغییر یافته

ر مردم و نابالغ انگاشتن قدرت فکریِ آنان، ارباب و رعیتی، تروریسم فکری و ادعای قیمومیت ب
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ها. همچنین وی بر این باور است که فشارهای اقتصادی،   استعمار نو، تحمیل مواضع بر افراد یا ملت
فرهنگی و فکری از مظاهر این موانع و تضییقات است. همچنین سیاست محروم کردن برخی از مردم 

های   سوادی، محروم کردن مردم از بهداشت و فرصت  بیها، نگاه داشتنِ مردم در جهل و   از فرصت
مندی انسان است )همان:   های مختلف سلب آزادی و درهم کوباندن توان  تحرک و توسعه نیز از شکل

طور که اشاره شد، از دید امام  شود و همان  (. موانع برشمرده، منجر به سلب توانایی انسان می01ص
تواند بسیار باشد. هرگاه این   نایی انسان است و مصادیق آن میمثابه توا موسی صدر، آزادی به

ها از آدمی سلب شود، در واقع از آزادی، قدرت و توان اختیار و آزادی   ها، امکانات و ظرفیت  توانایی
کند که این موضوع حتی تمام نیازهای انسانی که به بهای نادیده   وی کاسته شده است. صدر اشاره می

 شود.  ( را هم شامل می01شوند )همان: ص  ای دیگر انسان تقویت میگرفتن نیازه
هایی نیز برای گذار از   حل راه، اگرچه امام موسی صدر با توجه به سخنانش درباره موانع آزادی

اصل آزادی ، ترین سخن وی در این زمینه اصل آزادی است. در واقع  اما مهم، کند  موانع ارائه می
« مگر با آزادی، صیانت از آزادی ممکن نیست»ت مناسبی برای آزادی باشد: تواند خود ضمان  می

آزادی هرگز محدود شدنی نیست و کسی حق ندارد آزادی را ، (. به باور صدر71ص )همان:
هرگز محدود شدنی و پایان ، گویند  برخلاف آنچه می، آزادی»گوید:   رو می محدود سازد. از این

کند این است که   یکی از نکاتی که وی برای این منظور اقامه می (.71ص )همان:« یافتنی نیست
« آزادیِ کامل عینِ حق است. حقی از جانب خدا است که حدی بر آن نیست، در حقیقت»

کند و بر آن است هرگونه مانعی در این   وی از آزادی کامل انسان دفاع می، (. بنابراین71)همان: ص
 شود.زمینه از سر راه انسان برداشته 

البته این مطلب که آزادی کامل را به معنای آزادی مطلق بگیریم که هیچ محدودیتی را 
محیط طبیعی ، های قانونی  زیرا گذشته از محدودیت، پذیرفتنی و حتی عملی هم نیست، تابد  برنمی

نماید که گاهی به   هایی را بر انسان تحمیل می  و انسانی به طور محسوس و نامحسوس محدودیت
شاید بتوان گفت مراد این است که هر انسانی از حد بالایی از ، نظر گریزی از آنها نیست. بنابراین

طبیعی و دینی یک ، آزادی در جامعه برخوردار باشد و کسی را یارای آن نباشد که آزادی قانونی
 انسان را به هر دلیل مخدوش و محدود سازد.

زیرا آزادی بیش ، وجود امنیت است، اد و تحقق آزادیهای تأمین و ضمانت ایج  طبعاً یکی از راه
همانا وجود ، رو یکی از لوازم حضور آزادی یابد. از این  از هر چیز با امنیت گره خورده و معنا می
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فقدان آزادی را شاهد خواهیم بود که در این صورت در جامعه هرج ، امنیت است. در فقدان امنیت
مندی از آزادی محروم است. از  در هر دو صورت انسان از بهره و مرج و یا استبداد حضور دارد و

نگار بایستی تأمین شود تا بتواند به جامعه   رو است که صدر معتقد است آزادی برای یک روزنامه این
ها و استعدادهای   ظرفیت، ها  آزادی والاترین شیوه برای شکوفا کردن قابلیت»زیرا ، خدمت نماید

بایست   جامعه می، بنابراین 1.(71ص )همان:« شود  قی با آزادی اداء میجامعه است و چنین ح
 امنیت را برای انسان تأمین و تضمین نماید. 

ابتنای آزادی بر حضور ایمان است. انسانی که واجد ، های آزادی  یکی دیگر از تضمین
ضمانت و صیانت تواند آزادی خود و دیگران را   می، اخلاقی و ایمانی است، های انسانی  ارزش

اگر ایمانی که میان »داند و بر این نظر است که   نماید. صدر آسیب تمدن جدید را در همین نکته می
با تمدنی ، آورد مبنا و اساس تمدن جدید نباشد  خدا و انسان ارتباط و حضوری مستمر پدید می

قش اصلی و اساسی توان به ن  (. بر این اساس می01ص )همان:« شکننده رو به رو خواهیم بود
 ها و به ویژه آزادی توجه کرد.  ایمان به منظور حفظ و حراست از ارزش

 گیری نتیجه. 8

رسد او در لبنان بر   آزادی در اندیشه سیاسی امام موسی صدر اهمیت بسیاری دارد. به نظر می
سازی صدر  هسازی و جامع آن است این مفهوم را احیاء نموده و در زندگی مردم جاری سازد. انسان

توانند آزاد باشند و از آزادی خود به منظور تعیین   در لبنان مبتنی بر این است که مردم باور کنند می
ممکن نیست که ، آفرینی نکنند مند شوند. در واقع تا آدمیان احساس نقش سرنوشت خویش بهره

گاهی به ارزش آزادی های اجتماعی و سیاسی شوند. بر این اساس امام صدر با چنین ن  وارد صحنه
نماید که از آزادی برخوردار شوند تا بتوانند به احیاء و  دهد و مردم و جامعه را تشویق می  توجه می

یابد که   پذیری خویش مبادرت ورزند. از این منظر آزادی ارزش والا و جایگاهی ویژه می مسؤولیت
 همواره باید از آن محافظت شود.
ی خویش درباره حضرت علی)ع( با برشمردن ویژگی شیعیان ها  صدر در یکی از سخنرانی

لبنان و براساس فرمایش امام صادق)ع( بر این نظر است که آنان شیعیان استواری هستند که در روز 
                                                           

نگار   های مهمی درباره مطبوعات و روزنامه  امام موسی صدر در سخنرانی خود به مناسبت ترور کامل مروه نکته .1
 های مختلف این نوشته به آن اشاره شد.  کند که در بخش  مطرح می
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رسد   (. به نظر می71: ص0911، گذارند )امام موسی صدر دین را تنها نمی، غربت دین و مذهب
مندی آنان از آزادی نهفته است. آنان با برخورداری   در بهره، نانیکی از دلایل این استواری شیعیان لب

شوند که بتوانند در اجتماع تأثیرگذار باشند و بتوانند   از این امکان برخوردار می، و حفاظت از آزادی
مسیر سرنوشت خویش را تعیین نمایند. به ویژه زمینه مقاومت در مقابل رژیم صهیونیستی را تحقق 

 بخشند.
یابد و دفاع امام   بر این اساس معنا و مفهوم می، های قبلی پیرامون آزادی گفته شد در بخش آنچه

نماید   گونه که ایشان تصریح می زیرا همان، موسی صدر از آزادی در چنین قالبی قابل تحلیل است
ه در انسان را های نهفت  ها بوده و از این امکان برخوردار است که تمامی ظرفیت  آزادی برترین توانایی

اهتمام به این نکته مناسب است که آزادی و اختیار به خودی خود فضیلتی به شمار  1آشکار سازد.
، توانند برای انسان فضیلت ایجاد کنند  تنها اختیار و آزادی اراده نمی»بلکه از نگاه صدر ، رود  نمی

)امام موسی « اختیار نماید بلکه همۀ کرامت و فضیلت انسان در این است که راه خیر و صواب را
که انسان چگونه این مسیر را طی  این، (. اما در پاسخ به این پرسش000، ص7: ج0909، صدر
 )همان:« پیمودن این راه فقط به وسیله علم ممکن خواهد بود»پاسخ صدر این است که ، نماید

گاهی و علم باشد. ای است که برخوردار و سرشار ا  آزادی صحیح آن آزادی، (. بنابراین000ص ز آ
گاهی از موانع آزادی جز از  در واقع توجه به ارزش و جایگاه آزادی و نگاه به خاستگاه آزادی و نیز آ

 مسیر علم ممکن نخواهد شد.
  

                                                           

مبحث آزادی در حوزه اقتصاد و آزادی اقتصادی نیز در مباحث امام موسی صدر از ، آنچه گفته شدافزون بر همه  .1
 مباحث مهمی است که ایشان به آن توجه کرده و البته نیازمند بحث مستقلی است.
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